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I. ÚVOD

V předkládané práci se budu zabývat zpracováním tématu „Zásahy do

pozemkového vlastnictví – příčiny a podmínky“. Zároveň bych chtěl využít zkušeností

svého studijního pobytu ve Spolkové republice Německo na Univerzitě v Hamburku,

kde jsem se uvedenou problematikou podrobně zabýval, a porovnat českou právní

úpravu s úpravou německou, která by mohla být v mnoha směrech inspirativní.

V Československu došlo v období po únoru 1948 k degradaci většiny oblastí

práva soukromého a ve snaze dosažení socialismu nebylo ušetřeno ani soukromé

vlastnictví, které bylo postupem času právně i fakticky vytlačováno z běžného života

společnosti, a to bez poskytnutí vyrovnání postiženým vlastníkům. Spolková republika

Německo se naproti tomu po druhé světové válce rozvíjela jako demokratický a právní

stát s důrazem na zaručení základních práv člověka, což bylo nejen vyjádřeno

v Základním zákonu SRN, ale v praxi též striktně naplňováno. Tyto aspekty zřetelně

ovlivnily a dle mého názoru stále ovlivňují nejen obecné chápání samotného institutu

vlastnictví ve sledovaných státech širokou veřejností, ale i nazírání na více či méně

intenzivní zásahy do vlastnického práva.

Vlastnictví představuje základní lidské právo, jež zajišťuje svému nositeli

svobodu v majetkoprávní oblasti a umožňuje mu tak rozvoj své osobnosti. Právní

úprava a koncepce zásahů státní moci do vlastnického práva představuje rozsáhlou a

relativně komplikovanou problematiku. V případě vyvlastnění se jedná o nejtěžší zásah

veřejné moci do soukromého vlastnictví, a proto může být vnímáno negativně. Jasná

právní úprava předpokladů omezení vlastnického práva a uskutečnění vyvlastnění a

zároveň její správná aplikace přispívá právní jistotě vlastníků. Nepostradatelnou roli zde

sehrávají též nejvyšší soudní orgány a právní teorie, od nichž je nutno požadovat

konstantní výklad uvedené právní úpravy. V rámci zpracování této práce se budu

zabývat především zpracováním právního institutu vyvlastnění, přičemž budou hledána

jeho ideová východiska, smysl pro společenský a hospodářský rozvoj, a to se

zaměřením na vyvlastnění nemovitostí, které jsou s ohledem na specifické vlastnosti

půdy nejčastějším objektem vyvlastnění. Procesně právní úprava nebude z důvodu

omezeného rozsahu rigorózní práce komplexně zpracována, často na ni bude ovšem při

rozboru jednotlivých aspektů vyvlastnění poukazováno.
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 Vyvlastnění v minulosti sehrávalo při získávání půdy k uskutečnění různých

účelů veřejného zájmu významnou roli, zejména při výstavbě železnic, vodních staveb a

velkých průmyslových objektů, následovalo budování silnic, dálnic a dalších veřejně

prospěšných staveb. Svou funkci neztrácí ani v současnosti, postupem času dochází

pouze k přizpůsobování účelů vyvlastnění aktuálním potřebám společnosti. Lze proto

tvrdit, že je z tohoto pohledu nepostradatelným právním institutem. Pro jeho užití musí

být ovšem stanovena přísná pravidla v právních normách nejvyšší právní síly, jež jsou

rozpracována v běžných zákonech zaručující vlastníkům náležitou ochranu proti zásahu

do jejich vlastnictví. Dále musí být vyvlastnění jasně odlišováno od různých forem

omezení vlastnického práva, neboť jsou s nimi spojeny mimo jiné různé finanční

důsledky. Zejména v rozhodovací praxi soudů ve Spolkové republice Německo se

ukázalo, že nalezení takové hranice nemusí být jednoduché. Pojem vyvlastnění

v podobě, jak jej uznává současná rozhodovací praxe i převážná část odborné

veřejnosti, zde byl utvořen v zásadě až 15. července 1981 v rozhodnutí Spolkového

ústavního soudu známém jako „Naßauskiesungsbeschluss“, a tak odlišen od pouhého

omezení vlastnického práva, popř. určení jeho mezí zákonodárcem (dle ustálené něm.

právní terminologie „Inhalts- und Schrankenbestimmung“). Pro české právní prostředí

by se výsledky zde dosažené mohly stát do jisté míry výkladovým vodítkem.

Po krátkém výkladu, který podá představu o tom, jak je vlastnictví obecně

chápáno a jak se historicky vyvinulo jako právní institut, následuje kapitola zabývající

se ochranou vlastnického práva, a to nejen z pohledu vnitrostátního práva, ale jelikož

jsou Česká republika i Spolková republika členskými státy Evropské unie a subjekty

mezinárodního práva, bude poukázáno též na nejvýznamnější dokumenty práva

evropského i mezinárodního. Dostatečně přitom bude věnována pozornost změnám,

které v této oblasti nastaly s platností tzv. Lisabonské smlouvy. Vlastnictví představuje

rozsáhlé, nikoliv ovšem neomezené panství vlastníka nad předmětem vlastnictví.

Zásahy do vlastnického práva se přitom nejčastěji a nejintenzivněji projevují

u pozemkového vlastnictví, což je podmíněno specifickými vlastnostmi půdy, které tak

musí být ještě v úvodních kapitolách popsány. Odlišení omezení vlastnického práva

v obecné rovině od vyvlastnění ve smyslu čl. 11 odst. 4 Listiny a čl. 14 odst. 3 ZZ je

pro pochopení tématu práce velice důležité, proto budou dále nastíněna alespoň jeho
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koncepční východiska a zásadní způsoby omezení vlastnického práva – ve zvláštní

kapitole bude pojednáno o věcných břemenech. Po těchto obecných otázkách, které

ovšem s institutem vyvlastnění bezprostředně souvisí, bude přistoupeno k rozboru

samotného vyvlastnění jakožto specifického zásahu státní moci do vlastnického práva.

Nejprve bude poukázáno na jeho právní úpravu, zajímavý historický vývoj a následně

z tohoto rozboru vyvozeny závěry a porovnáno, co se vůbec vyvlastněním

v popisovaných právních řádech rozumí a jak je právní teorií i soudy vykládáno. Poté

budou podrobeny detailnějšímu výkladu jeho jednotlivé předpoklady a podmínky.

V textu tak lze nalézt odpovědi na otázky, jaké předměty se mohou stát objektem

vyvlastnění; v jaké formě může být vyvlastnění uskutečněno; co je vůbec účelem

vyvlastnění a čím lze takový zásah do vlastnictví zdůvodnit – zvláštní pozornost bude

věnována zejména vyvlastnění pro účely výstavby; co je cílem vyvlastnění a

v neposlední řadě též, v jaké formě, výši a podle jakých pravidel dochází k poskytnutí

náhrady za vyvlastnění. Počínaje rokem 2007 nabyl v České republice účinnosti zákon o

vyvlastnění, který se svým postavením v právním řádu odlišuje od předchozí právní

úpravy vyskytující se ve stavebních předpisech. Vlastníkům je v mnoha směrech

poskytnuta efektivnější ochrana svých práv, přesto bude v závěru práce na několika

příkladech ukázáno, které formulace zákona v teorii a zejména praxi vyvolávají nebo

v budoucnu mohou vyvolávat při jeho aplikaci potíže, a navržena možná řešení.

Cílem práce je, jak již samotný název naznačuje, zaměření se na objasnění příčin

a podmínek zásahů státní moci do pozemkového vlastnictví a z těchto zásahů především

na právní institut vyvlastnění jakožto zcela specifický zásah do vlastnického práva, a to

nejen z pohledu českého, ale též německého práva. Obecné otázky týkající se

vlastnictví, jeho ochrany a naopak zásahů do vlastnického práva lze zpracovat do

společného textu. Při rozboru specifických otázek se zásahy do pozemkového

vlastnictví souvisejících se ovšem nelze vyhnout paralelnímu rozpracování odlišných

právních úprav a přístupů aplikační praxe v České republice a Spolkové republice

Německo. Za účelem dosažení co možná nejvyšší přehlednosti takto bude ovšem

postupováno v rámci jednotlivých kapitol a podkapitol, čímž je umožněno vzájemné

porovnání případných odlišností. Souhrnné porovnání celé problematiky ve

sledovaných státech bude provedeno v závěru práce.
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 Při studiu a následném psaní rigorózní práce bylo třeba se vyrovnat s rozsáhlou

materií, jakou právní úprava soukromého vlastnictví a konkrétně vlastnictví

pozemkového bezesporu je, a podat celistvý pohled o jeho možném omezení, resp.

specifickém zásahu do jeho podstaty. Přitom bylo nutné přihlížet k odlišnostem ve

státoprávním uspořádání sledovaných států, historickému vývoji i koncepčnímu


[…]


zúčastněných stran. 4Ohledně výše náhrady za vyvlastnění je otevřena právní cesta před

obecné soudy.
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Příloha č. 2

NĚMECKÉ ZNĚNÍ ČL. 15 ZÁKLADNÍHO ZÁKONA

1Grund und Boden, Naturschätze und Produktionsmittel können zum Zwecke

der Vergesellschftung durch ein Gesetz, das Art und Ausmaß der Entschädigung regelt,

in Gemeineigentum oder in andere Formen der Gemeinwirtschaft überführt werden.
2Für die Entschädigung gilt Artikel 14 Abs. 3 Satz 3 und 4 entschprechend.

ČESKÝ PŘEKLAD ČL. 15 ZÁKLADNÍHO ZÁKONA

1Půda, přírodní zdroje a výrobní prostředky mohou být za účelem

zespolečenštění převedeny zákonem, který upravuje způsob a rozsah náhrady, do

společného vlastnictví či jiných forem společného hospodářství. 2Pro náhradu za takový

zásah platí přiměřeně článek 14 odst. 3 věta 3 a 4.
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Cizojazyčné shrnutí/Zusammenfassung

Dieses Rigorosum (im Sinne des tschechischen Begriffs „rigorózní práce“)

widmet sich dem Thema: „Eingriffe in das Grundeigentum – Ursachen und

Bedingungen“.

Das Eigentum stellt das grundlegende menschliche Recht dar, das seinem Träger

eine Freiheit im eigentumsrechtlichen Bereich sicherstellt und ihm somit eine

Entfaltung seiner Persönlichkeit ermöglicht. Eine klare rechtlichte Regelung der

Voraussetzungen für Eingriffe in das Eigentumsrecht, die Verwirklichung einer

Enteignung und zugleich die korrekte Anwendung dieser Regelung tragen zur

Rechtssicherheit der Eigentümer bei. Die Unterscheidung der Einschränkung eines

Eigentumsrechts von der Enteignung kann jedoch in mancher Hinsicht kompliziert sein.

Diese Arbeit orientiert sich insbesondere auf die Verarbeitung des Rechtsinstituts der

Enteignung als eines der grundsätzlichsten Eingriffe in das Eigentum, wobei nach ihren

Ideenausgangspunkten, nach dem Sinn für die gesellschaftliche und wirtschaftliche

Entwicklung gesucht wird, und das mit Fokus auf die Enteignung von Immobilien bzw.

Grundstücken, welche zu den üblichsten Enteignungsobjekten zählen. Die erwähnte

Substanz wird nicht nur aus Sicht der tschechischen sondern auch aus Sicht der

deutschen Rechtsregelung betrachtet, welche für das tschechische Rechtsmilieu in

mancherlei Hinsicht inspirativ sein könnte.

Nach einer kurzen Darstellung, wie sich das Eigentum historisch als

Rechtsinstitut entwickelt hat, wie es überhaupt wahrgenommen wird und wie es im

nationalen, europäischen und internationalen Rechtssystem geschützt wird, folgt die

Auslegung der Eingriffe in das Eigentumsrecht. Das Eigentum stellt nämlich eine

umfangreiche, jedoch nicht uneingeschränkte Herrschaft des Eigentümers über den

Eigentumsgegenstand dar. Die Unterscheidung der Einschränkung eines

Eigentumsrechts in allgemeiner Ebene von der Enteignung im Sinne des Art. 11 Abs. 4

der Urkunde und des Art. 14 Abs. 3 GG ist für das Verstehen des Themas dieser Arbeit

äußerst wichtig und daher werden ihre konzeptionellen Ausgangspunkte und die

grundsätzliche Art und Weise der Einschränkung des Eigentumsrechts angedeutet. Das

Hauptziel der Arbeit ist, wie selbst der Titel bereits andeutet, die Rechtsregelung der

Grundstücksenteignung. Zuerst werden die Rechtsregelung der Enteignung, die
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interessante historische Entwicklung und die sich daraus und aus der Rechtstheorie

ergebende Konkretisierung des Enteignungsbegriffs in den betrachteten Staaten

behandelt. Dann folgen die Erörterung der einzelnen Elemente des Enteignungsbegriffs

und die Untersuchung der Voraussetzungen für die Verwirklichung einer Enteignung

von Liegenschaften bzw. Grundstücken, d.h. der Enteignungsgegenstand mit

Überlegung zu den Besonderheiten von Grund und Boden; der gezielte hoheitliche

Rechtsakt als Rechtsform der Enteignung (Verwaltungsakt evtl. Gesetz); der

Enteignungszweck mit besonderem Nachdruck auf die Enteignung für Aufbauzwecke;

das öffentliche Interesse bzw. das Wohl der Allgemeinheit als die einzige Begründung

einer Enteignung; das Ziel der Enteignung bestehend grundsätzlich im Entzug oder in

der Beschränkung des Eigentumsrechts; die Grundsätze, Formen und die Höhe der

Enteignungsentschädigung sowie das Enteignungsverfahren als eine Durchführungs-

voraussetzung der Enteignung. Anschließend wird das am 1.1.2007 in Kraft getretene

tschechische Enteignungsgesetz einer Analyse aus Sicht de lege ferenda unterworfen.

Im Rahmen dieser Arbeit ist es allerdings nicht möglich, das gesamte Gebiet der

Eigentumsbeschränkungen zu behandeln. Deswegen wird wesentliche Aufmerksamkeit

auf die Form der Enteignung gerichtet, insbesondere in Bezug auf ihren

materiellrechtlichen Sachverhalt. das Enteignungsverfahren wird in dieser Arbeit nicht

zusammenfassend analysiert, es wird nur auf einige seine Aspekte hingewiesen.
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Seznam klíčových slov

Seznam klíčových slov v jazyce rigorózní práce:

1. pozemkové vlastnictví

2. nemovitost

3. vyvlastnění

Seznam klíčových slov v anglickém jazyce:

1. freehold estate

2. real estate

3. expropriation