**Posudek oponenta rigorózní práce:
Mgr. Petr Hrnčír „Zásahy do pozemkového vlastnictví – příčiny a podmínky“**

Rigorózní práce Petra Hrnčíře na téma „Zásahy do pozemkového vlastnictví - příčiny a podmínky“ má celkem 126 stran, z toho 111 stran vlastního textu a je rozdělena do 6 dále členěných částí. Samozřejmě součástí práce je dále seznam zkratk, seznam použité literatury, dvě přílohy, německy psané resumé a seznam klíčových slov. Byla odevzdána v dubnu 2010.

Téma práce považuji za vysoce aktuální, což dokládají i politické diskuse a s nimi spojené legislativní iniciativy (např. zákon č. 416/2009 Sb.) a aktuální nálezy Ústavního soudu ČR vyjadřující protiústavnost stanovení veřejného zájmu za účelem vyvlastnění zákonem (Nález US 24/08 ze dne 26.3.2009). Nelze pominout ani relativní novost právní úpravy, konkrétně zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), který nabyl účinnosti 1. 1. 2007 a návrh nového občanského zákoníku. K aktuálnosti tématu a zároveň ke kvalitě jeho zpracování pak přispívají metody, která autor při vypracování rigorózní práce používá. Za hlavní považuji metodu komparativní, kdy práce průběžně porovnává jednotlivé právní instituty české právní úpravy s mnohem starší a v mnohém inspirativní německou právní úpravou, komparativní metoda dále zohledňuje též historické hledisko. Celá práce je pak založena na analýze jednotlivých institutů, která logicky vyústí v úvahy o právní úpravě vyvlastnění *de lege ferenda* jakožto syntéze předcházejícího rozboru.

Po úvodu, ve kterém autor vysvětluje především, proč se práce zaměřuje na institut vyvlastnění, druhá část rozebírá pojem vlastnictví a zaměřuje se na jeho ochranu, a to jak v národních právních řádech ČR a SRN, tak na úrovni mezinárodní a unijní. Třetí část se pak věnuje jednotlivým zásahům do vlastnického práva s přihlédnutím ke specifickým pozemkového vlastnictví. Po vymezení hranic mezi omezením a odnětím vlastnického práva (tak jako celé práci jak z pohledu českého tak z pohledu německého práva) se věnuje věcným břemenům. Za určitý nedostatek této části považuji chybějící rozbor veřejnoprávních omezení vlastnického práva. Stěžejní část práce představují části IV („Vyvlastnění nemovitostí“) a V („Zákon o vyvlastnění *de lege ferenda*“). Rozbor vyvlastnění z pohledu českého a německého práva považuji za vyčerpávající, autor neopomíjí žádnou otázku bezprostředně související s vyvlastněním a systematicky rozebírá a porovnává právní úpravu jednotlivých podmínek vyvlastnění v ČR a SRN. Pracuje přitom s velkým množstvím českých i německých pramenů, často odkazuje na soudní judikaturu. Na základě tohoto komplexního rozboru pak v následující části nastiňuje problematické otázky právní úpravy vyvlastnění v českém právu a naznačuje možná řešení *de lege ferenda*. Věnuje se zde především právní úpravě dohod, které zákon upřednostňuje před vyvlastněním, spornému odkladnímu účinku žalob, které se týkají jen výše náhrady za vyvlastnění, náhradě za vyvlastnění poskytnutím náhradní nemovitosti, stanovení obvyklé ceny a právům třetích osob při vyvlastnění.

Posuzovaná rigorózní práce zpracovává zvolené téma komplexně a přehledně, práce je logicky členěna a celkově působí vyváženě, za jediný nedostatek z hlediska úplného vyčerpání tématu považuji chybějící rozbor veřejnoprávních omezení vlastnického práva. Přínosná je především průběžná komparace české a německé právní úpravy, samozřejmě pak myšlenková bohatost práce, kterou vyniká především její VI. a V. část. Autor práce prokazuje znalost a výbornou orientaci v právní úpravě související se zásahy do pozemkového

vlastnictví, o čemž svědčí též jeho vlastní názory a stanoviska, která zaznívají napříč celou prací.

Na velmi dobré úrovni je též autorova práce s literaturou a právními prameny, o čemž svědčí bohatý seznam pramenů, ve velké míře německy psaných, a četné odkazy v textu včetně práce s judikaturou českých i německých soudů. K přehlednosti práce by přispělo doplnit seznam literatury též o soudní judikaturu. U odkazů v textu na jednotlivé prameny je pak obvyklejší uvádět úplnou citaci. Po formální stránce splňuje práce taktéž požadavky kladené na rigorózní práci.

Rigorózní práce Mgr. Petra Hrnčíře splňuje všechny požadavky stanovené pro rigorózní práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se rigorózant věnoval též veřejnoprávním omezením (zásahům) do vlastnického práva a dále v práci nastíněné otázce (str. 20), ve kterých případech přísluší za omezení vlastnického práva náhrada, resp. jaké skutečnosti jsou pro odpověď na tuto obtížnou otázku stěžejní.

V Praze dne 16. května 2010

JUDr. Martina Franková, Ph.D.